



Guidelines for KBSR Competition

Online Examination

- 1 कृपया www.kbsrexam.inosurya.com पर क्लिक करें।
- 2 अपने खाते को सक्रिय करने के लिए कृपया पंजीकरण टैब पर क्लिक करें।
- 3 कृपया पंजीकरण फॉर्म का पूरा विवरण भरें और **"NEXT"** पर क्लिक करें।
- 4 पंजीकरण प्रक्रिया को पूरा करने के लिए **10 रुपये** की ऑनलाइन फीस का भुगतान करें।
- 5 भुगतान सफलतापूर्वक हो जाने के बाद आपको पंजीकृत मोबाइल नंबर और **E-mail** पर **SMS** के माध्यम से लॉगिन आईडी और पासवर्ड प्राप्त होगा।
- 6 www.kbsrexam.inosurya.com खोलें और लॉगिन टैब पर क्लिक करें।
- 7 अपना अकाउंट लॉगिन करने के लिए **SMS** या ईमेल के माध्यम से अपना ईमेल आईडी और पासवर्ड डालें।
- 8 पाठ्यक्रम ट्यूटोरियल वीडियो देखने और **KBSR पुस्तक** की सॉफ्टकॉपी डाउनलोड करने के लिए **"अध्ययन सामग्री"** टैब पर क्लिक करें।
- 9 आप **"सैंपल पेपर्स"** टैब पर क्लिक करके भी **सैंपल पेपर डाउनलोड** कर सकते हैं और परीक्षा के लिए खुद को तैयार कर सकते हैं।
- 10 परीक्षा **मध्यरात्रि 12 नवंबर, 2019** से आरंभ होगी और **30 नवंबर, 2019** तक रहेगी। आप 12 नवंबर-30 नवंबर के बीच कभी भी अपनी परीक्षा दे सकते हैं।
- 11 परीक्षा की अवधि 90 मिनट के लिए होगी जिसमें आपको 50 Objective type प्रश्नों के उत्तर देने होंगे।
- 12 परीक्षा समाप्त करने के साथ ही अपना परिणाम प्राप्त कर सकते हैं।
- 13 सफलतापूर्वक परीक्षा के उपरांत **"प्रमाण-पत्र"** भी डाउनलोड कर सकते हैं।
- 14 यह परीक्षा **कक्षा 6 से 12 तक** के विद्यार्थियों के लिए है।
- 15 KBSR परीक्षा के नेशनल और स्टेट टॉपर्स के लिए नकद पुरस्कार, एशिया बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड सर्टिफिकेट और मेडल दिया जाएगा। नकद पुरस्कार निम्न प्रकार से रहेंगे:-

(a) राष्ट्रीय स्तर (प्रथम पुरस्कार)	-	रु. 51000/-
(b) राष्ट्रीय स्तर (द्वितीय पुरस्कार)	-	रु. 31000/-
(c) राष्ट्रीय स्तर (तीसरा पुरस्कार)	-	रु. 21000/-
(d) राज्य स्तरीय टॉपर	-	रु. 5100/-
- 16 उपरोक्त सभी योग्य टॉपर्स को आयुष मंत्री / सचिव, भारत सरकार द्वारा एशिया बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड प्रमाण-पत्र और पदक से सम्मानित किया जाएगा।
- 17 पुरस्कार वितरण समारोह के लिए समय और दिनांक 18 नवंबर के बाद सूचित किया जाएगा।
- 18 **विश्व रिकॉर्ड का पुरस्कार** और **एशिया बुक ऑफ वर्ल्ड रिकॉर्ड का सर्टिफिकेट** सर्वश्रेष्ठ राज्य संयोजक / समन्वयक और KBSR प्रतियोगिता में सहयोग करने वाले विद्यालय NGO's / संस्थानों / कॉलेजों को भी दिया जाएगा।



Guidelines for KBSR Competition

Online Examination

1. Please click on www.kbsrexam.inosurya.com.
2. To activate your account please click on registration tab.
3. Please fill the complete detail of registration form and click on **"Next"**.
4. Pay the online fees of **Rs 10** to complete the registration process.
5. Once the payment is done successfully, you will receive the login id and password via sms on registered mobile number and email id.
6. Open www.kbsrexam.inosurya.com and click on the **login tab**.
7. Enter your id and **password received** via **sms** or **email** to login your account.
8. Click on the **"Study Material"** tab to view the course tutorial video and download the softcopy of **KBSR book**.
9. You can also download the sample papers by clicking on the **"Sample Papers"** tab and prepare yourself for final exam.
10. Examination slot will be open on midnight **12th November, 2019** and will be active till **30th November, 2019**. You can give your exam at any time between 12 Nov–30 Nov.
11. Examination duration will be **90 Minutes** in which you need to give answers of 50 objective type questions.
12. You will get your result at the same time you finish the exam.
13. You can also download the **"Certificate of Completion"** at the same time you successfully finishes the exam.
14. Eligibility - **"Class 6th to 12th"** students.
15. **Cash Prize, Asia Book of World Record, Certificate** and **Medal** will be given for National and State toppers of KBSR exam will be as follows:
 - a. **National Level (1st Prize)** – **INR 51000/-**
 - b. **National Level (2nd Prize)** – **INR 31000/-**
 - c. **National Level (3rd Prize)** – **INR 21000/-**
 - d. **State Level Topper** – **INR 5100/-**
(Individual prize for each state topper)
16. All above qualified toppers will be awarded with certificate and medals by AYUSH Minister/Secretary, Govt. of India.
17. Date and time for the prize distribution ceremony will be informed to the toppers personally.
18. **Award & Asia Book of Word Record certificate** will also be given to best state Convener / Coordinator and KBSR supporting school / NGO's / Institutions / Colleges.